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[bookmark: _Toc135135923][bookmark: _Hlk135306752]ВВЕДЕНИЕ
Конфликт занимает особое место в жизни человека и общества. Взаимодействуя друг с другом, люди неизбежно участвуют в этом процессе. Вместе с этим в современном мире роль организаций возрастает все больше, в связи с чем происходит стимуляция исследовательского интереса к данному феномену. Социальная структура общества представляет собой взаимодействующие элементы, и чем она сложнее, тем значительнее дифференциация общества, порождающая источники этих самых конфликтов. Конфликты нарушают процесс функционирования организации, а также процесс профессионального взаимодействия, что приводит к необходимости осуществления комплексных мер по их устранению. К счастью, современное общество не стоит на месте, и теперь конфликты возникают не только как деструктивное явление, но и как источник организационного развития.
Актуальность исследуемой проблемы определяется тем, что знание природы конфликта, его возможных причин и методов регулирования оказывает положительное влияние на деятельность организации и ее внутренний климат. В данном исследовании организацией выступает администрация Бугровского сельского поселения. Умение регулировать и предотвращать конфликты внутри коллектива способно оказать положительное влияние на функционирование работы администрации. Стоит отметить, что у всех людей есть индивидуальные ценности, мировоззрение и взгляд на окружающие явления. И зачастую расхождение этих взглядов приводит к столкновению между людьми. Для успешного построения делового и личностного характера отношений необходимо знать природу возникновения конфликта, уметь своевременно его предотвратить и овладеть навыками корректирующего поведения в таких ситуациях. Важным аспектом налаженной коммуникации и эффективной работы организации выступают ценности сотрудников. Любая организация представляет собой совокупность людей, объединенных общей целью, но это не отменяет наличия полемик между ними. К сожалению, это несоответствие часто приводит к открытой конфронтации и негативным последствиям. Человек большую часть своей жизни проводит в коллективе: взаимодействует с коллегами, общается с начальством, осуществляет совместную деятельность со своими сослуживцами. Соответственно, при таком плотном графике возникают резонансные ситуации, которые могут спровоцировать конфликтные ситуации. Недопонимание, несовпадение важных целей и интересов приводит к тому, что структурные элементы одной организации вступают в противоборство, в ходе которого блокируется достижение планов хотя бы одной из сторон.
Целью данного исследования является выявление основных причин возникновения организационных конфликтов, а также определение наиболее результативных методов их разрешения.
Для реализации данной цели необходимо решение следующих научных задач:
1. Изучить характер возникновения организационного конфликта и его структуру;
2. Определить понятие и содержание управления конфликтами и классифицировать их;
3. Рассмотреть основные особенности управления организационными конфликтами;
4. Подробно описать методы, принципы и правила, используемые при управлении организационными конфликтами.
5. Провести эмпирическое исследование, посвященное управлению организационными конфликтами на примере администрации Бугровского сельского поселения.
6. Выявить положительный эффект конфликта для организации.
7. Изучить роль руководителя в управлении конфликтами.
[bookmark: _Hlk132214076]Объектом моего исследования выступает администрация Бугровского сельского поселения.
Предметом данной работы являются конфликты, возникающие между отделами администрации или между конкретными сотрудниками.
Степень разработанности проблемы. В настоящий момент появляется множество разнообразных работ, посвященных изучению конфликтов. Затронутой теме были посвящены труды ведущих зарубежных исследователей в области теории конфликтов, таких как: Л. Козер, Р. Дарендорф, К. Боулдинг, Г.Зиммель, У.Мастенбрук. Изучение психологии конфликта представлена в работах таких авторов как М.Е. Есипова, Г.В. Бороздина, Д.П. Чистякова, В.Г. Зазыкин, Н. В. Гришина, Ю.Н. Акимова, Т.Ю. Базаров.
Кроме того, необходимо отметить вклад таких отечественных авторов, как С.М. Емельянов, М.М. Кашапов, В.П. Пугачев, Е.Н. Соломатина. Стоит сказать, что изучением конфликтов занимаются представители различных направлений научной деятельности, включая искусствоведов, историков, педагогов, философов, правоведов, социологов и психологов.
Теоретико-методологическую база исследования составляют классические труды по конфликтологии, социологии, психологии и менеджменту. В системе управления организацией конфликтологической проблематикой занимались такие ученые, как В. Г. Зазыкин, А.Я. Анцупов, А. И. Шипилов.
[bookmark: _Hlk135312678]Основная гипотеза заключается в том, что на возникновение конфликтов в организации влияет характер отношений внутри коллектива, а также характер отношений между сотрудниками администрации Бугровского сельского поселения и внешними организациями или лицами. Наличие и исход конфликта в организации зависит от руководящего звена, применяемых им (этим звеном) стратегических подходов и методов управления.
В качестве основных методов исследования использованы полуструктурированное интервьюирование с экспертами и анкетирование, включающее в себя социометрический анализ и анализ ценностных ориентаций сотрудников организации.
Структура выпускной квалификационной работы подчинена логике решения основной цели и задач исследования и состоит из введения, трех глав, заключения, списка используемых источников и приложений.

[bookmark: _Toc135135924]ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ КОНФЛИКТОВ В ОРГАНИЗАЦИИ
[bookmark: _Toc135135925]1.1 Основные понятия и классификация организационных конфликтов
Начать необходимо с того, что сам термин «конфликт» обладает широким спектром содержания, в связи с чем многие авторы трактуют его по-разному. Само слово происходит от латинского conflictus, что в переводе на русский означает «столкновение». Итак, конфликт – это борьба противоположных сторон за различные ценности, верования, материальные и духовные блага. Кроме того, он проявляется в препятствовании одной стороны реализации интересов другой стороны.[footnoteRef:1] Конфликт выступает в качестве формы социального взаимодействия. [1: Чекалдин, А.М. Причины организационных конфликтов и способы их устранения // Вестник НГИЭИ. 2015 No 9 (52). – 73 с.]

Р. Дарендорф обращал внимание на то, что общество не может существовать как без конфликта, так и без согласия. Социологическую теорию он делил на две части: теорию конфликта и теорию согласия. В первом случае теоретикам необходимо изучать столкновения интересов индивидов, а во втором случае – исследовать ценностную интеграцию в обществе.[footnoteRef:2] [2: Dahrendorf R. Class and Class Conflict in Industrial Society. Stanford; Calif.: Stanford University Press. 1959. P. 131.]

По мнению К. Боулдинга, автора общей теории конфликта, все конфликты имеют общие элементы и общие закономерности развития, позволяющие силам общества контролировать конфликты, управлять ими, прогнозировать их последствия. Конфликт определяется как ситуация, в которой стороны осознают несовместимость своих позиций, и каждая сторона стремится занять противоположную позицию интересам оппонента. Опираясь на теорию бихевиоризма, К. Боулдинг определяет динамику конфликта как процесс, состоящий из совокупности реакций конфликтующих сторон на внешние стимулы. Так как противоположными сторонами могут выступать лица, организации, группы (этнические, религиозные, профессиональные, возрастные и др.), Боулдинг делит конфликты на личностные, организационные и групповые.
Гидденс отмечал, что понятия «конфликт» и «противоречия» имеют некоторую схожесть, но при этом он развёл эти понятия: по своей сути противоречие относится именно к структуре, в то время как конфликт представляет собой реальное противоборство между индивидами или группами лиц.[footnoteRef:3] [3: Здравомыслов А.Г. Социология конфликта: Учебное пособие для студентов ВУЗов, (изд. в рамках программы обновления гум. образования), 3-изд. доп и пер. - М.: Аспект-Пресс, 1996. – 289 с.]

Отправной точкой для изучения конфликта в данном случае является понятие организации. Существует множество определений понятия «организация». Так, родоначальник концепции стратегического менеджмента Игорь Ансофф дает такое определение организации: «организация – это система, осуществляющая взаимосвязь с источниками ресурсов и с внешней средой».[footnoteRef:4] Кроме того, организация — это внутренняя упорядоченность, согласованность взаимодействия дифференцированных и автономных частей целого, обусловленная его строением; совокупность процессов или действий, ведущих к образованию и совершенствованию взаимосвязей между частями целого.[footnoteRef:5] Из определения становится понятно, что в условиях стремления достижения личных целей происходит возникновение конфликтной среды. Любая организация включает в себя как отдельно взятых индивидов, так и общественные образования. Таким образом, организационный конфликт является особым видом конфликта, поскольку опирается на специфические свойства организации. [4: Igor H. Ansoff. Strategic Management. 1979. Игорь Ансофф: Стратегическое управление. — М., 1989. – 136 с.] [5: Брылева, Л. Г, Леонтьев Р. Г. Теоретические особенности управления организационными конфликтами в условиях современного менеджмента //

[…]

человек как завод но все равно коллектив все люди разные со своими характерами со своими амбициями но благодаря нашему руководителю Ирина Вениаминовна большая молодец в этом плане она тоже эту политику сначала где-то когда вставала в должность могла и кнутом и мы сейчас все понимаем что действительно она может где-то там мы понимаем она действительно очень добрый хороший и отзывчивый человек и всегда идет навстречу мы тоже понимаем но мы не злоупотребляем этим потому что она вот показала себя и с этой стороны и с этой когда люди показывают с жесткой стороны конечно это меньше приятно да но мы это все поняли что да мы готовы работать не будем там садиться на шею ножки свешивать и как-то это уже устаканилось так сказать прошли мы вот это вот все и вот сейчас настолько уже отношения доверительные и вот эта вот профилактика уже особо не надо просто надо продолжить но уже немножко на другом уровне то есть не для профилактики а для поддержания вот этого состояния чтобы не было в дальнейшем каких-то проблем конфликтов то есть мы уже знаем друг друга и даже когда приходят новые люди у нас вот недавно пришел молодой человек Алексей по закупкам специалист вот вроде бы он пришел у нас Ирина Вениаминовна такой такая традиция вот пришел новый человек она собирает весь коллектив знакомит представит его и попросит его рассказать о себе в двух словах там женат замужем дети учусь не учусь где живу буквально то есть все послушали похлопали сказали добро пожаловать вот это уже раз и как-то уже наш как будто бы с нами уже был как будто бы много о нем знает и за спиной там где-то кто-то кому-то сказал женат не женат кому-то если интересно стало вот он пришел и при всем коллективе все о себе рассказал вопросы все отпали есть вопросы нет вопросов все на самом деле это очень работает эта практика Ирины Вениаминовны очень понравилась и она снимает много вопросов и время экономит
И: прямо сразу задает настрой
Р: да то есть сразу мнение складывается о человеке то есть как он себя повел обычно это без предупреждения происходит и у них такая реакция у всех и опять же смотришь как человек себя в ситуации поведет теряется там или он просто уверенно ну хотите там давайте расскажу мне не жалко и рассказал что надо что не надо и сразу какое-то мнение появляется помимо того что информацию ты знаешь уже мнение складывается вот как он себя повел в этой ситуации неожиданной при коллективе незнакомом смотрят все на тебя и ты должен выступить перед ними так что тоже хорошая такая идея представлять таки образом сотрудника и вот Алексей пришел к нам буквально там месяц у нас работает такое ощущение что он всегда как-то вот не знаю то ли люди нам попадаются такие хорошие то ли знакомство нас так объединяет а может быть за последние 3 года к нам действительно много пришло новых людей и мы уже к этому как-то привыкли потому что вот до этого я с 15го года здесь работаю и коллектив был небольшой устоявшийся и я когда к ним пришла такое ощущение что не знаю была для них вот на меня все приходили посмотреть я вот сто лет ничего не менялось и я такая пришла на должность новую ее раньше не было я вот новой была но как-то тоже быстро влилась и коллектив хороший приняли то есть даже не глава представил а кухня спасла опять же это место где мы можем попить чай и собраться в неформальной обстановке тоже очень помогает снимает напряжение очень да даже когда я помню пришла сама сюда первый раз здесь работала знакомая моя и она повела меня показать администрацию кто где сидит и привела на кухню у меня сразу раз и напряжение ушло вот есть такое место то есть в этом здании вот администрация все важные я работала в администрации знаю что это такое но когда есть место объединяющее оно прямо как-то легче становится как-то по-домашнему уходит волнение и на самом деле я вот здесь уже сколько лет сколько было и сказано друг другу даже можно и поругаться по мелочам друг на дружку пошли выплеснули там все какие-то 2 человека это вот раньше было ну накопилось и вот именно там сидишь за чашкой чая и не знаю уронила чашку и это последней каплей было на моих глазах происходило и потом они тут же поцеловались да такая комната психологической разгрузки действительно так и называются поэтому тоже такое место решает многие проблемы пришли попили чаю вроде уже хорошо бывает что-то да по работе накопилось у тебя а там пришли слово за слово с чашкой чая и даже случайно сидишь и ты раз между делом сказала просто без всяких там просто поговорила и все и легче стало ты не в кабинете это сделал а вот именно в нормальной обстановке
И: поняла спасибо и у меня остался последний вопрос как вы думаете какой самый эффективный способ разрешения конфликтов на работе
Р: ну я считаю только все надо решать миром не доводить во первых до конфликта все это и все-таки предотвращать и не создавать вот эти ситуации конфликтные самому руководству то есть вот предотвращать и ты как руководитель тоже надо видеть предотвращать чтобы у тебя сотрудники между собой не конфликтовали то есть предвидеть все и если уж вдруг он возник ты видишь конфликт садиться за стол переговоров разговаривать если эти сотрудники уже подобраны так что они нужны их там не я выбирала да есть руководитель и вдруг настолько вдруг конфликт возник вплоть до увольнения кого-то то это я так утрирую не в нашем коллективе на мой взгляд это однозначно нужно разговаривать мирным путем да и решать этот вопрос привлекать возможно еще кого-то кто виноват в этом и я думаю что правильно когда разговариваешь не держишь это все в себе во-первых до конфликта может и не дойти а во-вторых можно всегда договориться все мы люди все мы адекватные все можно решить именно разговором но вот на моей практике и моя прямо задача я ненавижу прям конфликтные ситуации не люблю ругаться ни дома ни на работе для меня это вообще недопустимая ситуация я до последнего буду избегать этого даже если где-то этот конфликт я постараюсь просто обойти его не буду вступать в конфликт такой вот я человек мне тяжело находиться в этой ситуации и я всячески буду этого избегать и в нашем коллективе я буду все что от меня зависит делать и как правило ты знаешь людей уже знаешь кто с кем может схлестнуться просто не допустить этого момента
И: спасибо большое это был последний вопрос вы мне очень помогли
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