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 «Управление организационными конфликтами (на примере

администрации Бугровского сельского поселения Ленинградской

области)»
В современном российском обществе в настоящее время имеет место

высокий уровень конфликтов. Требуется всесторонний и глубокий анализ

причин возникновения различного рода конфликтных ситуаций, конфликтов,
разработка стратегий и технологий для профилактики и разрешения этих

конфликтов. Поэтому тема исследования, посвященного управлению

организационными конфликтами в конкретной организации, актуальна, а

само исследование обладает научно-практической значимостью.
Перед Г.З. Абиловой была поставлена цель – выявление основных

причин возникновения организационных конфликтов, а также определение

наиболее результативных методов их разрешения. На мой взгляд, Г.З.
Абиловой удалось: 1) рассмотреть характер возникновения

организационного конфликта и его структуру; 2) определить понятие и

содержание управления конфликтами и классифицировать их; 3) рассмотреть

основные особенности управления организационными конфликтами; 4)
описать методы, принципы и правила, используемые при управлении
организационными конфликтами.

Отмечу, что Г.З. Абиловой было проведено эмпирическое исследование,

посвященное управлению организационными конфликтами на примере

администрации Бугровского сельского поселения, которое позволило

выявить положительный эффект конфликта для организации, а также изучить

роль руководителя в управлении конфликтами.
Причем решение последних задач было осуществлено на основе

проведения эмпирического исследования, что позволяет лучше понять

происходящие процессы в администрации сельского поселения.
Бакалаврианткой получены, на мой взгляд, информативные результаты.

Полагаю, что с поставленными задачами бакалавриантка успешно

справилась. У меня, как у научного руководителя, сложилось положительное

впечатление от выпускной квалификационной работы Гюнель Захировны
Абиловой. Хотел бы отметить научность ее построения и содержательность
выводов.

В ходе своей учебы в бакалавриате и подготовки ВКР Г.З. Абилова
продемонстрировала работоспособность, дисциплинированность,

достаточный уровень знаний в области социологии, наличие необходимых

профессиональных компетенций (знаний, навыков и умений), склонность к

самостоятельной исследовательской деятельности.
Считаю, что выпускная квалификационная работа Г.З. Абиловой

«Управление организационными конфликтами (на примере администрации

Бугровского сельского поселения Ленинградской области)» соответствует

направлению подготовки и отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам бакалавриантов. С моей точки

зрения, представленная работа заслуживает высокой положительной оценки
(«отлично»).
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